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АНОТАЦІЯ

Засуха Л.В. Теоретичне обґрунтування та розробка інноваційних рішень

у свинарстві. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора

сільськогосподарських наук за спеціальністю 06.02.04 – технологія

виробництва продуктів тваринництва.

Теоретично обґрунтовано і cтворено інноваційні технологічні рішення

для промислового свинарства, які забезпечують нормативні параметри

мікроклімату, нейтралізацію шкідливих викидів; глибоку утилізацію гною і

рециклінгу, високий рівень відгодівельної продуктивності тварин та

покращують екологічний стан довкілля. Уперше теоретично обґрунтовано і

cтворено інноваційні технологічні рішення органічного свинарства, що

включають удосконалену систему утримання, годівлі свиней, забезпечують

високу швидкість росту молодняку свиней, сприяють поліпшенню їх м’ясних

якостей, біобезпеку і підвищують економічну ефективність виробництва.

Уперше отримані нові результати досліджень щодо впливу ряду паратипових

і генотипових факторів на відтворювальні, відгодівельні, м’ясні якості і

адаптаційну здатність свиней та розроблено на цій основі комплекс

стимулюючих технологічних чинників для утримання і годівлі тварин, що

містить приміщення легкого типу, обладнання для утримання свиноматок і

поросят, спосіб формування груп поросят за темпераментом, універсальну

бункерну самогодівницю, вермикомпостери, спосіб підгодівлі поросят

вермигумусом, який сприяє підвищенню швидкості росту тварин, їх

збереженості, що свідчить про їх адаптивність.

Отримані результати досліджень дозволяють запровадити наступні

розроблені способи та елементи технологій: провести моніторинг і оцінку

систем утилізації та очищення забрудненого повітря на свинокомплексах,

розробити спосіб очищення повітря та підвищення продуктивності тварин

дозованим озонуванням очищення повітря; автоматизовану систему

забезпечення оптимального мікроклімату у тваринницьких приміщеннях;
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спосіб нейтралізації шкідливих газів у гнойових ваннах та убезпечення

надходження їх в приміщення; комплекс заходів глибокої утилізації гною, які

забезпечують одержання біогазу, вермикомпосту та гумінових біодобавок;

вігвам для утримання підсисних свиноматок і поросят-сисунів для відкритої

системи органічного свинарства; мобільні будиночки для утримання

підсисних свиноматок, поросят-сисунів та відлучених поросят в умовах

пасовищного утримання; стаціонарне приміщення для вирощування кнурців і

свинок; приміщення легкого типу із солом’яних блоків; об’ємно-планувальні

рішення свинарника для утримання свиней на глибокій підстилці; станкове

установки для вирощування гідропонної зелені; безвідходну енергоощадну

систему виробництва органічної свинини.

Для промислового свинокомплексу розроблено гідрологічну систему з

камерою водо-дисперсійної очистки повітря від токсичних сморідливих газів

– сірководню (Н2S), аміаку (NН3) та пилу, яка суттєво покращує стан

навколишнього середовища.

Розроблена і апробована експериментальна автоматизована система

створення оптимального мікроклімату у свинарських приміщеннях, яка

базується на сучасних комп’ютерних технологіях, забезпечує стабільні

нормативні параметри мікроклімату, а також сприяє збільшенню живої маси

7-місячних підсвинків на 5,97% і збереженості на 2,86%.

Встановлено, що дозоване озонування в свинарнику установкою OzW

впродовж двох або чотирьох годин зменшує концентрацію у повітрі,

відповідно, аміаку – у 1,56 – 3,53 рази, сірководню – у 1,15 – 2 рази та сприяє

підвищенню живої маси поросят на 4,80% на голову.

Розроблено способи і пристрої для глибокої переробки свинячого гною

шляхом отримання вермикультури, вермигумусу і гумінового препарату, які

доцільно використовувати як кормову добавку. Встановлено, що при

згодовуванні молодняку на відгодівлі 95% комбікорму і 5% сухого

вермигумусу або 90% комбікорму і 10% сухого вермигумусу сприяло

підвищенню живої маси, відповідно, на 4,02 і 8,76%.
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Для підвищення ефективності відкритої системи органічного свинарства

розроблено ряд приміщень легкого типу. Зокрема, розроблено постійне

розбірне житло (вігвам) для свиноматок і поросят, який дає можливість

досягти стабільності внутрішньої температури за значнії варіабельності

зовнішньої температури, а також створює комфортніші умови утримання та

сприяли кращому росту поросят до 42-го дня (на 7,29%) і збереженості

поросят (5,53%).

Також розроблено будиночок легкого типу, який забезпечує

опромінення підсисних свиноматок і поросят диференційованим природним

світлом і позитивно впливає на тварин. Встановлено, що опромінення поросят

червоним, зеленим і синім світлом два рази в день під час годівлі сприяло

кращій швидкості росту в підсисний період (на 14,27%) та в період

дорощування (на 12,90%), а також їх збереженості.

Розроблено мобільний будиночок легкого типу з трансформуючою

огорожею, який забезпечує краще використання рослини пасовища і сприяє

кращому росту поросят у дослідній групі (на 9,94 %).

Розроблено приміщення легкого типу, яке виконує функції елевера за

пасовищного утримання тварин, який сприяє кращому розвитку ремонтних

свинок (на 6,39%) і кнурців (на 6,78%). Крім того, елевер забезпечує

біобезпеку тварин від проникнення переносників інфекційних хвороб за

рахунок армованої москітної сітки.

Розроблено приміщення легкого типу із солом’яних блоків з

використанням поліуретану, яке характеризувалося стабільнішою

температурою повітря впродовж відгодівельного періоду і сприяло

підвищенню живої маси (на 7,15%) і середньодобового приросту (на 9,31%).

Для закритої системи органічного свинарства розроблено об’ємно-

планувальні рішення свинарника-відгодівельника з груповими станками, які

мають два фронти годівлі, бетонну підлогу з підвищеним нахилом.

Встановлено, що уклін підлоги в груповому станку на рівні 5º, не заважає

нормальному переміщенню тварин по станку і сприяє зрушенню її в сторону
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каналу гнойового транспортера. Такий прийом сприяє підвищенню рухової

активності свиней, що в свою чергу пришвидшує евакуацію підстилки із

станка. Розроблено пристрій, який порівняно із відомим, забезпечується кращі

передумови для створення гігієнічного комфорту тварин за допомогою

зрошення водою, масажу шкіри, охолодження тіла.

З метою підвищення ефективності репродуктивного свинарства

розроблено блок-станок для двофазного вирощування поросят-сисунів і

відлучених поросят. Встановлено, що вирощування молодняку свиней у блок-

станках СП-4ФК, порівняно з ОСМ-60, сприяє підвищенню живої маси у віці

65 (на 4,72 кг) і 90 днів (на 6,33 кг) збереженості молодняку свиней (на 3; 4%).

Поряд з цим, вихід продукції на 1м2 в станках СП-4ФС при тривалості

вирощування 65 днів, порівняно із станками ОСМ-60, збільшується до

105,68%. При вирощуванні до 90-денного віку вихід продукції на 1м2 у станках

СП-4ФК збільшується до 103,39%.

З метою здешевлення концентрованих кормів та підвищення харчової

якості свинини розроблено установки барабанного типу і паралелепіпедного

типу для безперервного вирощування гідропонної зелені. Порівняно з

аналогами кількість продукції (при однакових розмірах) збільшується у 1,66 і

2 рази та ефективніше використовується виробнича площа.

Для закритої системи виробництва органічної свинини розроблена нова

безвідходна енергоощадна система, яка включає використання

концентрованих і гідропонних кормів, утримання на глибокій солом’яній

підстилці, які забезпечують високу швидкіть росту молодняку свиней та

сприяють поліпшенню м’ясних якостей.

Встановлено, що відгодівельний молодняк дослідної групи за умов

безвідходної енергоощадної системи виробництва органічної свинини

характеризувався вищою швидкістю росту (873,41 г) в порівнянні з

контрольною групою (776,56 г), а їх м’ясна продукція мала краще виражений

смак і консистенцію, що відкриває широкий простір на споживчому ринку.
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Розроблений комплекс стимулюючих технологічних факторів для

утримання і годівлі свиней, що містить станок для утримання свиноматок і

поросят, спосіб формування груп поросят за темпераментом універсальну

бункерну самогодівницю, спосіб підкормки поросят харчовою сіллю, спосіб

підкормки поросят вермигумусом, сприяє підвищенню швидкістю росту

тварин, їх збереженості. Врахування впливу зазначених паратипових факторів

у технології виробництва свинини дає можливість отримувати збереженість

молодняку в межах 88,46-98,8% та відгодівельну продуктивність в межах 3,76-

24,34.

Застосування імунної кастрації позитивно впливає на продуктивність

свиней та поліпшує смакові якостей свинини. Встановлено, що

імунокастровані самці свиней мали більшу масу відрубів туші, таких як

гомілка (р<0,05), а також лопатки без кісток (р<0,05), порівняно з контрольною

групою хірургічно кастрованих кнурів. Імунокастровані свині показали більш

високе значення маси шиї односортної свинини на 0,3 кг або 20,0 % (р<0,01) і

вище значення маси сала з шкірою на 0,6 кг або 13,64 % (р<0,05) у плече-

лопатковій третині туші і більш високу масу свинини першого сорту на 0,2 кг

або 15,38 % (p<0,05) у тазово-стегновій третині туші.

З урахуванням внутріпородної диференціації тварин великої білої

породи за геном рецептора меланокортину 4 (Mc4r) встановлено, що молодняк

свиней генотипу Mc4r АG переважає ровесників генотипу Mc4r АА за

середньодобовим приростом живої маси, віком досягнення живої маси 100 кг,

товщиною шпику на рівні 6-7 грудних хребців і довжиною охолодженої туші

в середньому на 4,50 %.

Доведено, що нові проєктно-технологічні розробки дають можливість

отримати ефект у розмірі 62,73-550,52 грн. на голову, що забезпечує їх

конкурентоспроможність у ринкових умовах України.

Ключові слова: технологія, вентиляція, утилізація, рециклінг,

обладнання, підсисні свиноматки, поросята-сисуни, відлучені поросята,

відгодівельний молодняк, інтер’єр.
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SUMMARY

Zashuha L.V. Theoretical substantiation and development of innovative

solutions in industrial and organic pig breeding – Qualification scientific work on

the rights of the manuscript. Dissertation for the degree of Doctor of Agricultural

Sciences in the specialty 06.02.04 – technology of production of livestock products.

For the first time, innovative technological solutions for industrial pig farming

were theoretically substantiated and created, which ensure regulatory parameters of

the microclimate, neutralization of harmful emissions; deep disposal of manure and

recycling, a sufficient level of animal feeding productivity and improve the

ecological condition of the environment. For the first time, innovative technological

solutions of organic pig farming have been theoretically substantiated and created,

which include an improved system of keeping and feeding pigs, provide high growth

energy for young pigs, contribute to improving their meat qualities, biosafety and

increase the economic efficiency of production. For the first time, the influence of a

number of paratypic and genotypic factors on the reproductive, fattening, meat

qualities and adaptability of pigs was investigated, and on this basis, a complex of

stimulating technological factors for keeping and feeding animals was developed,

which includes a light-type room, equipment for keeping sows and piglets, a method

the formation of groups of piglets according to temperament, a universal bunker self-

feeder, vermicomposters, a method of feeding piglets with vermihumus, which helps

to increase the energy of growth of animals, their preservation, which indicates their

adaptability.

The obtained results of research allow to implement the following developed

methods and elements of technologies: to monitor and evaluate the systems of

utilization and purification of polluted air in pig farms; to develop a method of

purifying the air and increasing the productivity of animals through dosed ozonation

of air purification; an automated system for ensuring an optimal microclimate in

livestock premises; a method of neutralizing harmful gases in manure baths and

ensuring their entry into the premises; a set of measures for the deep utilization of

manure, which ensure the production of biogas, vermicompost and humic bio-
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additives; a wigwam for keeping suckling sows and suckling piglets for an open

system of organic pig farming; mobile houses for keeping suckling sows, suckling

piglets and weaned piglets in pasture conditions; stationary room for growing piglets

and piglets; a light-type room made of straw blocks; volumetric and planning

solutions of the pig house for keeping pigs on deep litter; bench equipment for

keeping suckling sows and rearing piglets; installations for growing hydroponic

greens; waste-free energy-saving system of organic pork production.

For industrial sow pipe developed hydrological system with a chamber of


[…]

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ВИСНОВКИ

1. Теоретично обґрунтовано і створено інноваційні технологічні рішення

для безвідходної енергоощадної системи виробництва свинини на базі

свинарника з глибокою підстилкою, який містить кормові столи

самогодівниці, автонапувалки, вигульні майданчики та прозорі підвісні

штори, закриті армованою москітною сіткою, приміщення з обладнанням для

цілорічного отримання гідропонного корму, біогазу, вермипродукції і

кормових добавок із гумінових речовин, забезпечують нормативні параметри

мікроклімату, нейтралізацію шкідливих викидів, глибоку утилізацію гною і

рециклінгу.

2. Розроблена гідрологічна система з камерою водо-дисперсійної очистки

повітря від токсичних сморідливих газів – сірководню (Н2S), аміаку (NНз) та

пилу, суттєво покращує стан навколишнього середовища промислового

свинокомплексу.

3. Розроблена і апробована нами експериментальна автоматизована

система створення оптимального мікроклімату у свинарських приміщеннях,

базується на сучасних комп’ютерних технологіях, забезпечує стабільні

нормативні параметри мікроклімату і сприяє збільшенню живої маси 7-ми

місячних підсвинків на 5,97% і збереженістю на 2,86%.

4. Дозоване озонування в свинарнику установкою OzW протягом двох або

чотирьох годин зменшує у повітрі концентрацію аміаку відповідно – у 1,56-

3,53 рази, а сірководню – у 1,15-2 рази, сприяє підвищенню живої маси

поросят на 4,80% на голову.

5. Розроблені способи і пристрої глибокого переробляння свинячого гною

за отриманням вермигумусу який за згодовування молодняку на відгодівлі у

співвідношенні 95% комбікорму і 5% сухого вермигумусу або 90%

комбікорму і 10% сухого вермигумусу сприяє підвищенню його живої маси

відповідно на 4,02 і 8,76%.

6. Розроблений вігвам для свиноматок і поросят за відкритої системи

органічного свинарства дає можливість стабілізувати внутрішню температуру
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за значної варіабельності зовнішньої температури, створює комфортніші

умови утримання і сприяє кращому на 7,29% росту поросят до 42-го дня і

збереженості поросят на 5,53%.

7. Розроблений будиночок легкого типу забезпечує опромінення

підсисних свиноматок і поросят диференційованим природним, червоним,

зеленим і синім світлом два рази в день під час годівлі сприяло кращій

швидкості росту в підсисний період на 14,27% та в період дорощування на

12,90%, їх збереженості на 5,55%.

8. Розроблений мобільний будиночок легкого типу з трансформуючою

огорожею, забезпечує краще використання рослин пасовища і поліпшує ріст

поросят на 9,94%.

9. Розроблене приміщення легкого типу, виконує функції елевера за

пасовищного утримання тварин, сприяє кращому розвитку ремонтних свинок

на 6,39% і кнурців на 6,78%, забезпечує біобезпеку тварин від проникнення

переносників інфекційних хвороб за рахунок армованої москітної сітки.

10. Розроблене приміщення легкого типу із солом’яних блоків за

використання поліуретану, характеризувалося стабільнішою температурою

повітря у період відгодівлі свиней і сприяло підвищенню живої маси на 7,15%

і середньодобового приросту на 9,31%.

11. Для закритої системи свинарства розроблено об’ємно-планувальні

рішення відгодівельника з груповими станками, які мають два фронти годівлі,

бетонну підлогу з підвищеним уклоном підлоги (5º) в груповому станку не

заважає нормальному переміщенню тварин і сприяє підвищенню рухової

активності свиней, що в свою чергу, пришвидшує евакуацію підстилки із

станка. в сторону каналу гнойового транспортера.

12. Розроблений пристрій для створення гігієнічного комфорту тварин

зрошенням водою, масажем шкіри, охолодженням тіла забезпечує краще їх

благополуччя під час утримання. Температура шкіри у спекотну погоду на

тулубі в межах 27-28°С порівняно з тваринами контрольної групи – 35-37°С.
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13. Розроблений блок-станок СП-4ФК для двофазного вирощування

поросят-сисунів і відлучених поросят порівняно з ОСМ-60, сприяє

підвищенню на 4,72 кг живої маси у віці 65 і на 46,33 кг у 90 днів і збереженості

молодняку відповідно на 3 та 4%. Вихід продукції на 1м2 в станках СП-4ФС за

тривалості вирощування 65 днів збільшується на 105,5%, до 90-денного віку

вихід продукції на 1м2 збільшується на 103,39%.

14. За безперервного вирощування гідропонної зелені розроблені

установки барабанного і паралелопіпедного типів, порівняно з аналогами

збільшують кількість продукції (при однакових розмірах) у 1,66 і 2,0 рази і

дозволяють ефективніше використовувати виробничі площі.

15. За умов безвідходної енергоощадної системи виробництва свинини

відгодівельний молодняк характеризувався вищою на 12,5% швидкістю росту

та краще вираженим смаком і консистенцією їх м’ясної продукції.

16. Розроблений комплекс стимулюючих технологічних факторів для

утримання і годівлі свиней, що містить станок для утримання свиноматок і

поросят, спосіб формування груп поросят за темпераментом, універсальну

бункерну самогодівницю, спосіб підкормки поросят вермигумусом сприяє їх

адаптивності, підвищенню швидкості росту тварин в межах 3,76-24,34% та їх

збереженості в межах 88,46-98,8.

17. Імунокастровані самці свиней мали більшу (p<0,05) масу відрубів

туші, таких як гомілка, лопатки без кісток, показали більш високе значення

маси шиї односортної свинини на 20,0% (р<0,01) і вище значення маси сала з

шкірою на 13,64% (р<0,05) у плече-лопатковій третині туші і більш високу

масу свинини першого сорту на 15,38% (p<0,05) у тазово-стегновій третині

туші, порівняно з хірургічно кастрованими кнурами.

18. У свиноматок породи велика біла і ландрас ірландського походження

за чистопородного розведення та їх схрещування, за винятком маси одного

поросяти при відлученні. Маса одного поросяти під час відлучення була

вірогідно вищою у чистопородних гніздах породи ландрас порівняно з іншими

генотипами. Встановлено, що гетерозис був краще вираженим у помісних
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гніздах порівняно з чистопородними за більшістю ознак відтворювальної

продуктивності. Маса відлучених поросят мала проміжну форму

успадкування.

19. існує внутріпородна диференціація тварин великої білої породи за

геном рецептора меланокортину 4 (Mc4r), молодняк свиней генотипу Mc4r АG

переважає ровесників генотипу Mc4r АА за середньодобовим приростом живої

маси, віком досягнення живої маси 100 кг, товщиною шпику на рівні 6-7

грудних хребців і довжиною охолодженої туші в на 4,50%. Різниця між

групами за індексом Тайлера Б. дорівнює 11,82 бала. За середньодобовим

приростом живої маси різниця між молодняком свиней різної внутріпородної

диференціації за індексом «інтенсивність формування» на 4,69%, віку

досягнення живої маси 100кг на 3,10 % і довжини охолодженої туші на 1,23%.

20. Нові проектно-технологічні розробки дають можливість отримати

ефект у розмірі 62,73-550,52 грн. на голову, що забезпечує їх

конкурентоспроможність у ринкових умовах України.
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ПРОПОЗИЦІЇ ВИРОБНИЦТВУ

З метою підвищення ефективності виробництва свинини у промисловому

й органічному свинарстві рекомендуються для впровадження нові проектно-

технологічні розробки:

- автоматизовану систему створення оптимального мікроклімату у

свинарських приміщення;

- установку OzW та гідрологічну систему з водо-дисперсійною камерою

для очистки повітря від токсичних сморідливих газів – сірководню (Н2S) та

аміаку (NН3) та пил;

- способи і пристрої для глибокої переробки свинячого гною шляхом

отримання вермикультури, вермигумусу і гумінового препарату;

- блок-станок для двофазного вирощування поросят-сисунів і відлучених

поросят;

- вігвам для свиноматок і поросят, будиночок легкого типу будиночок

легкого типу з трансформуючою огорожею;

- безвідходну енергоощадну закриту систему виробництва органічної

свинини, що включає використання концентрованих і гідропонних кормів,

утримання на глибокій солом’яній підстилці і глибоку переробку гною;

- імунну кастрацію кнурців, яка позитивно впливає на продуктивність

свиней та поліпшує смакові якостей свинини.
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