ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу **Засухи Людмили Василівни** на тему «Теоретичне обґрунтування і розробка інноваційних рішень у свинарстві» подану на здобуття наукового ступеня доктора сільськогосподарських наук за спеціальністю 06.02.04 – технологія виробництва продуктів тваринництва.

Актуальність теми. Збільшення об'ємів виробництва свинини, особливо органічної в Україні, вимагає нових підходів до розвитку галузі, зокрема розробки і впровадження сучасних енергозберігаючих технологій та окремих їх елементів, які б забезпечували високий рівень рентабельності виробництва, отримання органічної свинини з підвищеною харчовою якістю та відповідали вимогам європейських стандартів. Відомо також, що свинарські підприємства негативно впливають на екологічний стан довкілля через забруднення ґрунтових вод та атмосферне повітря продуктами життєдіяльності свиней. Тому, надзвичайно важливим і актуальним є питання розробки нових способів переробки відходів виробництва шляхом отримання біогазу та системи диверсифікації вермитехнологій отримання вермипродукції кормів і свинини. Розробка технологій утилізації продуктів життєдіяльності свиней спрямована на підвищення екологічної безпеки і ефективності органічного свинарства. В зв'язку з цим дисертаційна робота Засуха Л. В. є досить актуальною, так, як спрямована на розробку комплексу технологічних заходів з підвищення ефективності виробництва свинини в свинарстві має велике значення як у науковому, так і практичному напрямку.

Дисертаційна робота виконана згідно з планом науково-дослідних робіт Інституту свинарства і АПВ НААМ за темою «Розробити нові технологічні рішення з вирощування племінних і товарних свиней із урахуванням ресурсоощадності та біоенергетичної ефективності», номер державної реєстрації 0116U005011.

Наукова новизна одержаних результатів. Уперше науково обґрунтовано та розроблено концепцію, принципи та технологічні рішення

створення сучасних екологічних свинарських ферм, які забезпечують комфортні умови утримання різних вікових груп свиней та високу їх продуктивність. При обґрунтуванні і розробці інноваційних рішень у промисловому та органічному свинарстві дисертантом враховані європейські вимоги до забезпечення комфортних умов утримання різних вікових груп свиней за рахунок нових об'ємно-планувальних і технологічних рішень приміщень, конструкцій станків та інших елементів технологій. Уперше теоретично обґрунтовано і розроблено інноваційно технологічні рішення, які забезпечують якісні параметри мікроклімату для різних вікових груп свиней, здійснюють нейтралізацію шкідливих викидів, утилізацію гною і позитивно впливають на продуктивність свиней та покращують екологічний стан навколишнього середовища. Дисертантом уперше теоретично обґрунтовано і розроблено інноваційні технологічні рішення органічного свинарства, зокрема, удосконалену систему утримання і годівлі свиней, яка забезпечує якість та адаптаційну здатність свиней в приміщеннях легкого типу, спосіб формування груп поросят за темпераментом, використання бункерних самогодівниць, вермикомпостерів, способу підгодівлі поросят вермигумосом та інші елементи технологій. Нові технологічні рішення захищені 16 патентами України.

Практичне значення отриманих результатів. Проведені дослідження дисертанта дозволили провести моніторинг систем утилізації та очищення повітря на свинокомплексах, розробити автоматизовану систему забезпечення оптимального мікроклімату у тваринницьких приміщеннях, спосіб нейтралізації шкідливих газів у гнойових ваннах, комплекс засобів глибокої утилізації гною шляхом одержання біогазу, вермикомпосту та гумінових біодобавок. На основі отриманих результатів розроблено також вігвам для утримання свиноматок і поросят-сисунів для відкритої системи органічного свинарства, мобільні будиночки для утримання різних вікових груп свиней в умовах пасовищного утримання, стаціонарне приміщення для вирощування кнурців і свинок, приміщення легкого типу із солом'яних блоків, нові рішення свинарника для утримання тварин на глибокій підстилці, станкове обладнання

для утримання підсисних свиноматок і дорощування порослят, установки для вирощування гідропонної зелені і безвідходну енергоощадну систему виробництва органічної свинини та інше.

Наукові розробки здобувача впроваджені в ТОВ Агропрайм Холдинг Одеської області, ТОВ Субекон Вінницької області, племстанції Інституту свинарства Полтавської області, що підтверджено актами впровадження.

Ступінь обґрунтованості наукових положень висновків і рекомендацій сформованих в дисертаційній роботі. Сформульовані автором наукові положення, висновки і рекомендації є достатньо обґрунтованими і впливають із наукових досліджень та статистично оброблених експериментальних даних. Матеріали дисертаційної роботи опубліковані у 45 наукових працях, із них у 18 фахових виданнях України. В опублікованих працях відображені основні результати досліджень за темою дисертації. Результати розробок захищено 16 деклараційними патентами України на корисну модель. Основні результати досліджень доповідались на конференціях різного рівня.

Зміст і оформлення дисертації. Дисертація викладена на 264 сторінках комп'ютерного тексту, на 47 сторінках розміщено список використаних джерел літератури 7,8 %, додатки 7 сторінок(2,66%). Аналіз структури дисертації показав наступне співвідношення розділів: анотація 10 сторінок (3,79%), список опублікованих праць та перелік патентів дисертанта 7 сторінок (2,65%), вступ 7 сторінок (2,65%), огляд літератури і вибір напряму досліджень 25 сторінок (9,47 %), загальна методика і основні методи досліджень 9 сторінок (3,41 %), результати власних досліджень 146 сторінок (55,3%), висновки та пропозиції виробництву 6 сторінок (2,27%). У списку літератури наведено 414 джерел, у тому числі 229 іноземних. За структурою дисертація відповідає вимогам Міністерства освіти і науки України.

В **анотації** коротко викладено зміст дисертаційного роботи і результати проведених досліджень українською і англійською мовами, та список

опублікованих праць за темою дисертації, перелік патентів, поданих з метою удосконалення технології виробництва продукції свинарства.

Перший розділ (**Огляд літератури**) об'єднує три взаємопов'язаних частини з аналізу технологій виробництва свинини, утилізації продуктів життєдіяльності свиней в умовах промислових ферм і комплексів, утилізації гною, очистки шкідливих газів у повітрі, за різних систем виробництва органічної свинини. За результатами проведеного літературного огляду за темою дисертаційної роботи обґрунтовані напрямки проведення досліджень.

У другому розділі «**Загальна методика й основні методи досліджень**» дисертантом показано місце, загальна схема експериментальних досліджень, етапи досліджень та стислий опис методик досліджень. Визначено, які засоби виміральної техніки використовували в процесі досліджень. Економічну ефективність результатів досліджень визначали згідно «Методики визначення економічної ефективності використання у сільському господарстві науково-дослідних і дослідно-конструкторських робіт, нової техніки, винаходів і раціоналізаторських пропозицій». Обґрунтовано також методики обробки результатів досліджень. Матеріали викладені в цьому розділі свідчать про високе науково-методичне забезпечення дисертаційної роботи.

Третій розділ дисертації («**Результати досліджень**») за обсягом і змістом є основним і розкриває суть виконаних досліджень (146 сторінок). Дисертант виклав науковий матеріал у 4 підрозділах з чіткими назвами, що дають уявлення про зміст досліджуваних питань. За результатами досліджень у кожному розділі обґрунтовані висновки і наведені публікації по даному напрямку.

Так, розділ 3.1 присвячений розробці інноваційних рішень у промисловому свинарстві шляхом моніторингу вмісту шкідливих газів у свинарниках та за їх межами. На основі отриманих результатів досліджень дисертантом розроблена гідрологічна система очистки повітря в свинарських приміщеннях, спосіб очищення повітря шляхом дозованого озонування та

автоматизована система забезпечення оптимального мікроклімату у свинарнику.

Одночасно з розробленими засобами і способами очищення повітря дисертант представив також підрозділ 3.1.6 «Розробка системи гноєвидалення, що убезпечує надходження в приміщення шкідливих газів, і підрозділ 3.1.7, який присвячений розробці біогазової установки для утилізації гною на комплексах при промисловому виробництві свинини, розробку способу вермикультивування в буртах шляхом біологічного обігріву за межами приміщень в холодний період року (підрозділ 3.1.8), та визначена можливість застосування великогабаритної установки типу «Big-Bag» в якості біологічного реактора для виробництва компосту та вермипродукції (підрозділ 3.1.9). Підрозділ 3.1.10 присвячений розробці способу і обладнання для отримання комплексного гумінового препарату із вермигумусу.

Таким чином у **розділі 3.1.** дисертант показав наявність шкідливих газів у свинарниках та за їх межами і присв'ятив розробці методів і технічних засобів для очистки повітря, прибирання і утилізації гною, шляхом використання біогазової установки, вермикультивування гною у буртах, застосування великогабаритної установки «Big-Bag» в якості біологічного реактора для виробництва компосту вермипродукції, способу і обладнання для отримання комплексного гумінового препарату із вермигумусу.

Розділ 3.2 дисертаційної роботи присвячений розробці інноваційних рішень в органічному свинарстві, а саме, розробці приміщень легкого типу для відкритої системи виробництва органічної свинини, зокрема, вігвама для табірно-пасовищного утримання свиноматок і поросят, мобільного будиночка для пасовищного утримання свиноматок і поросят, мобільного будиночка для пасовищного утримання молодняку свиней, приміщення для вирощування свинок і кнурців, яке забезпечує проведення активного моціону, приміщення для свиней із солом'яних блоків, приміщення та обладнання для закритої системи виробництва органічної свинини, зокрема об'ємно-планувальних рішень свинарника для утримання кнурів і свиноматок на солом'яній підстилці,

пристрій для підвищення комфорту свиней типу щітки-чесалки, який забезпечує не лише масаж та очистку шкіри тварини, а і водне зрошування, що позитивно впливає на фізіологічний стан, так, як температура тіла знижується до 27-28°C.

Поряд з удосконаленням приміщень дисертант у своїй роботі приділив значну увагу удосконаленню станків для утримання підсисних свиноматок і дорощування поросят, організації вирощування гідропонної зелені, розробці безвідходної енергоощадної системи виробництва органічної свинини, яка містить комплекс взаємно пов'язаних пристосувань для безвідходного енергозберігаючого виробництва органічної свинини, зокрема, приміщення для відлученого і відгодівельного молодняку з глибокою солом'яною підстилкою, прозорими підвісними шторами, самогодівницею і автонапувалкою, вигульними майданчиками, теплицею для цілорічного виробництва гідропонного корму та інше. Як показали дослідження дана система забезпечує енергоощадне безвідходне екологічно безпечне виробництво органічної свинини, глибоку переробку продуктів життєдіяльності свиней та їх рециклінг.

В розділі 3.3 власних досліджень дисертант представив результати з оцінки впливу ряду паратипових і генотипових факторів на продуктивність та адаптаційну здатність свиней, оцінці впливу методу кастрації на м'ясні показники туш, встановлено вплив генетичних факторів на відтворювальну функцію свиноматок. Досліджено також відгодівельні і м'ясні якості молодняку свиней різної інтенсивності формування відгодівельних і м'ясних якостей молодняку свиней різних генотипів за геном рецептора меланокартину та представлені біохімічні показники сироватки крові у напрямку виявлення їх зв'язку з відгодівельними і м'ясними якостями молодняку свиней універсального напрямку продуктивності.

Розділ 3.4 дисертаційної роботи присвячений розрахунку економічної ефективності нових технологічних розробок. Наведені в дисертаційній роботі цифрові дані підтверджують високу ефективність розробок. Вартість додаткової основної продукції на голову складає від 62,73 до 569,82 гривень.

В четвертому розділі викладено аналіз та узагальнення результатів досліджень. Дисертант послідовно, за визначеними завданнями і викладом результатів досліджень навів порівняльні дані, сформулював і обґрунтував наукові положення, наукову новизну та можливість практичного використання. На основі отриманих результатів сформовані висновки і рекомендації виробництву.

Таким чином дисертаційна робота Засухи Л.В., яка спрямована на теоретичне обґрунтування і розробку інноваційних рішень у промисловому і органічному свинарстві повністю виконана. Здобувачем розроблено широкий комплекс інноваційних рішень у промисловому і органічному свинарстві, які дозволяють вирішити існуючі проблеми в тваринництві і можуть бути використані в даний час при удосконаленні існуючих технологій.

Дисертація написана грамотно, українською мовою, текст легко читається, що свідчить про високий рівень освіти та кваліфікації дисертанта.

Але водночас з позитивною оцінкою дисертаційної роботи Засухи Л.В. експерт ставить такі зауваження і запитання, які вимагають пояснення.

1. В анотації в розділі «Список опублікованих праць за темою дисертації» в роботах №9 і №18 відсутня дисертант, як виконавець.
2. У завданні досліджень (с. 25) відсутня бункерна самогодівниця, а в науковій новизні (с. 27) вона представлена як інноваційне технологічне рішення.
3. Чому у підрозділі 3.1.3 відсутні цифрові матеріали, які підтверджують ефективність очищення повітря розробленою установкою.
4. У підрозділі 3.1.7 (с. 93) викладені матеріали з розробки біогазової установки для утилізації гною та подані експлуатаційні її показники. В той же час в розділі відсутні матеріали (цифрові дані), які б засвідчували якість очистки гною, дегельмінтизації та отримання екологічно чистого органічного добрива.
5. Необхідне пояснення за рахунок чого результати вирощування молодняку свиней при утриманні їх у мобільному будиночку значно

кращі у порівнянні з контролем. Запитання обумовлено тим, що в таблиці 3.22 показана тривалість елементів поведінки молодняку свиней, які засвідчують, що вони мало часу відпочивають, всього 12,76 % часу доби, що можливо впливає на прирости свиней.

6. Необхідне пояснення, яка ширина приміщення з засобами активного моціону (підрозділ 3.3.5, рис.3.36) (с. 132).

7. Допущена помилка в поясненні до таблиці 3.26. По тексту – молодняк дослідної групи перевершував контрольних ровесників за живою масою на 75,95 % і середньодобовим приростом на 6,01 процент (75,95 – це помилка).

8. По тексту дисертаційної роботи зустрічаються помилки, які необхідно виправити.

Висловлені зауваження не знижують загальної позитивної оцінки дисертаційної роботи.

Загальний висновок. Дисертаційна робота Засухи Людмили Василівни «Теоретичне обґрунтування і розробка інноваційних рішень у свинарстві» є закінченою науковою працею, виконаною з актуальної теми підвищення ефективності галузі свинарства. Вона містить новизну і практичну цінність, доповнює знання з технології виробництва продукції свинарства, що дозволяє її удосконалити та підвищити продуктивність тварин і економічну ефективність виробництва. На підставі проведених досліджень дисертантом запропоновано нові пристрої з очищення повітря, автоматизовану систему забезпечення оптимального мікроклімату у тваринницьких приміщеннях, способи нейтралізації шкідливих газів у гноєвих ваннах, комплекс заходів для утримання підсисних свиноматок, поросят-сисунів та відлучених поросят, мобільні будиночки, стаціонарне приміщення для вирощування кнурців і свинок, приміщення легкого типу із солом'яних блоків для утримання молодняку свиней, приміщення для утримання свиней на глибокій підстилці, станкове обладнання для утримання підсисних свиноматок і дорощування поросят, установки для вирощування гідропонної зелені, систему

виробництва органічної свинини. Дисертантом також досліджений вплив ряду паратипових і генотипових факторів на відтворювальні, відгодівельні, м'ясні якості свиней та їх адаптаційну здатність.

Висновки і рекомендації виробництву відповідають напрямку досліджень, змісту дисертації і випливають з отриманих результатів досліджень.

За обсягом досліджень, науковим змістом, літературним викладом та оформленням дисертаційна робота Засухи Людмили Василівни відповідає вимогам Постанови Кабінету Міністрів України №1197 від 17 листопада 2021 року про присудження наукового ступеня доктора сільськогосподарських наук за спеціальністю 204 – Технологія виробництва і переробки продукції тваринництва, а її автор **Засуха Людмила Василівна** на основі публічного захисту заслуговує присудженню наукового ступеня доктора сільськогосподарських наук.

Офіційний опонент
доктор сільськогосподарських наук,
професор, завідувач кафедри технології
виробництва молока і м'яса
Білоцерківського національного
аграрного університету

Марія ЛУЦЕНКО

Підпис М.М.Луценко засвідчую
Відділ документообігу
і кадрового забезпечення

Олена ЮРЧЕНКО